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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

В настоящее время при добыче рудных полезных ископаемых на горнодобывающих

предприятиях широко распространены системы разработки с закладкой выработанного

пространства. Это позволяет увеличить объемы добываемой руды, предотвратить деформацию

литосферы и обеспечить безопасность горных работ.

Развитие горных предприятий сопровождается тенденцией к проведению горных работ на

большей глубине и вскрытию удаленных участков рудного поля, что требует транспортирования

закладочной смеси на все большие расстояния. Так, на руднике Таймырский, ЗФ ГМК

Норильский Никель, протяженность подземных выработок увеличилась на 1,5 км, что затрудняет

проведение закладочных работ из-за потерь напора при перемещении смеси на горизонтальном

участке. Гидравлическая смесь подается в выработанное пространство по системе трубопроводов

благодаря напору, создаваемому на вертикальном участке. Потери напора при

транспортировании смеси зависят от множества факторов, таких как участки местного

сопротивления, геометрия трассы транспортирования и характеристики гидросмеси

(концентрация и консистенция смеси, крупность и абразивность дисперсной фазы и проч.). Для

повышения пластичности гидросмеси, определяющей возможную дальность ее подачи, на

горных предприятиях нередко используют смеси с повышенным содержанием несущей среды.

Однако использование смесей с низким содержанием наполнителя приводит к повышенной

водоотдаче формируемого массива, снижению его прочностных характеристик, обводнению

выработок, формированию пустот, что осложняет управление горным давлением. Повышение

дальности транспортирования закладочных смесей возможно применением поэтапной

технологии: транспортирование смеси с низким содержанием наполнителя до участка закладки с

последующим сгущением и транспортировка сгущенной смеси к месту закладки. Однако

поэтапная технология требует оборудование для ее реализации, поскольку конструктивные и

функциональные параметры существующего оборудования ограничивают их применение.

Степень разработанности темы исследования

Результаты исследований увеличения дальности транспортирования и инерционного

сгущения гидросмесей при закладке удаленных выработок нашли отражение в работах:

Александрова В.И., Анушенкова А.Н., Аралбекова М.А., Баумана А.В., Борзаковского Б.А.,

Бороховича А.И., Вяткина А.П., Голика В.И., Дмитрака Ю.В., Крупника Л.А., Ляшенко В.И.,

Покровской В.Н., Русакова М.И., Смолдырева А.Е., Стовманенко А.Ю., Трайниса В.В., Франчука

В.П., Хайрутдинова М.М., Belem T., Mikanovic N., Ouattara D., Peschken P., Wang X., Yi Z., Xuan

D. и др. Ими выполнены исследования по изучению влияния параметров гидросмеси на процесс
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гидротранспортирования в системе закладочных комплексов горных предприятий. Однако

недостаточно изучен вопрос обоснованного выбора значений параметров технологического

оборудования, позволяющего обеспечить увеличение дальности транспортирования закладочной

смеси и прочностные характеристики формируемого закладочного массива, что требует

проведения дополнительных теоретических и экспериментальных исследований.

Объект исследования – процесс формирования сгущенного потока гидросмеси в

инерционном сгустителе на финальном участке транспортирования.

Предмет исследования – взаимодействие частиц дисперсной фазы наполнителя с

поверхностью отклоняющего гидродинамического профиля инерционного сгустителя.

Цель работы – обоснование параметров оборудования для сгущения закладочных

гидросмесей на финальном этапе их транспортирования, обеспечивающих заданные прочностные

характеристики формируемого закладочного массива.

Идея работы заключается в применении для сгущения закладочной смеси на финальном

этапе транспортирования оборудования, обеспечивающего седиментацию дисперсной фазы и

формирование потока гидросмеси повышенной концентрации за счет реализации механизма

инерционного взаимодействия первичного потока с отклоняющим гидродинамическим

профилем.

Задачи исследования:

1. Выполнить анализ и обобщение теоретических и экспериментальных исследований по

теме диссертации и определить приоритетные направления совершенствования подземных

геотехнологий с закладкой выработанного пространства и способы повышения

эксплуатационных характеристик закладочных комплексов.

2. Разработать конструкцию сгустителя, реализующего инерционный принцип сгущения

гидросмеси и обосновать модернизацию технологической схемы закладочного комплекса

инерционным сгустителем для осуществления закладки удаленных выработок.

3. Выполнить имитационное моделирование движения потока гидросмеси в рабочей зоне

инерционного сгустителя для оценки параметров, определяющих эффективность процесса

осаждения дисперсной фазы гетерогенного потока при взаимодействии с отклоняющим

гидродинамическим профилем.

4. Провести экспериментальные исследования по оценке влияния концентрации

закладочной смеси на физико-механические свойства возводимого искусственного массива.

5. Разработать методику выбора геометрических параметров отклоняющего

гидродинамического профиля рабочей камеры инерционного сгустителя, обеспечивающих

формирование потока сгущенной закладочной смеси заданной концентрации.
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Научная новизна работы:

1. Теоретически обосновано и подтверждено, что реализация механизма инерционного

взаимодействия потока с гидродинамическим отклоняющим профилем способствует

седиментации дисперсной фазы гидросмеси, формируя поток повышенной концентрации,

значения которой зависят от скорости потока первичной гидросмеси на входе в рабочую камеру и

гранулометрического состава дисперсной фазы.

2. Установлено, что концентрация формируемого потока находится в квадратичной

зависимости от величины поперечного размера отклоняющего гидродинамического профиля,

форма которого определяет характерные углы атаки и обтекания потока, а также длины участка

взаимодействия дисперсной фазы с поверхностью профиля.

Содержание диссертации соответствует паспорту научной специальности

2.8.8. Геотехнология, горные машины по пунктам 14 «Критерии и технологические требования

при создании новых и совершенствования применяемых горных машин с учетом особенностей

условий их эксплуатации при разработке месторождений твердых полезных ископаемых» и 15

«Методы и средства повышения эксплуатационных характеристик и надежности горных машин и

оборудования, в том числе за счет обоснования рациональных режимов их функционирования на

открытых и подземных горных работах».

Теоретическая и практическая значимость работы:

1. Обоснован рациональный интервал скорости первичной гидросмеси на входе в

рабочую камеру инерционного сгустителя для сгущения закладочной смеси заданной

концентрации, определяемый на основании метода конечных элементов Эйлера-Лагранжа при

имитационном моделировании.

2. Разработаны рекомендации по подбору значений конструктивных параметров

отклоняющего гидродинамического профиля инерционного сгустителя для формирования

гидравлической смеси с концентрацией не менее 50%, учитывающие влияние

гранулометрического состава дисперсной фазы и входную скорость первичной гидросмеси,

используемой для закладки выработанного пространства.

3. Обосновано влияние концентрации формируемого потока гидросмеси на

качественные характеристики закладочного массива, а именно, на его прочностные

характеристики, величину усадки и параметр водоотделения.

4. Результаты диссертационных исследований приняты к внедрению в деятельности АО

«Гипроцветмет» при проработке технических решений в части проектирования технологических

схем и регламентации производства закладочных работ на горнодобывающем предприятии

(месторождение Кумроч в Усть-Камчатском муниципальном районе Камчатского края), что

подтверждается актом об использовании результатов кандидатской диссертации от 03.05.2024 г.
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Методология и методы исследования. При решении поставленных задач использовался

комплексный подход к исследованию, включающий: научный анализ и обобщение опыта

применения закладочных комплексов в технологиях подземной добычи полезных ископаемых;

исследование процесса сгущения гидросмеси; имитационное моделирование инерционного

сгущения, а также влияние крупности дисперсной фазы, входной скорости потока первичной

гидросмеси и размеров отклоняющего гидродинамического профиля на концентрацию

сгущенного потока гидросмеси; экспериментальное исследование прочностных характеристик

образцов закладочных массивов в зависимости от концентрации закладочной смеси;

сопоставление расчетных и экспериментальных данных.

Положения, выносимые на защиту

1. Эффективность инерционного сгущения гидросмеси определяется входной скоростью

потока и траекторией движения частиц, характеризующейся длиной участка взаимодействия L,

углом атаки α в диапазоне 110⁰-150⁰ и углом обтекания φ в диапазоне 105⁰-150⁰ при

взаимодействии с профилем, которые в свою очередь зависят от соотношения его продольного

и поперечного размеров.

2. Сгущение закладочной гидросмеси до концентрации в пределах 50% позволяет до 2-х

раз снизить величину водоотделения и вертикальной усадки формируемого искусственного

массива, при этом прочность при одноосном сжатии повышается более чем на 1,5 МПа, в

сравнении с гидросмесью концентрацией в пределах 10%.

Степень достоверности результатов исследования обусловлена корректностью

постановки цели и задач исследования; представленным объемом достоверной статистической

информации; теория построена на известных, проверяемых фактах и согласуется с


[…]


0,179 2,000 1,500 181,096 90,548 0,358 3,125 1,871 1,047 73,941

0,220 0,700 0,525 95,745 47,872 0,440 2,500 1,497 0,823 89,507

0,220 0,700 0,525 95,745 47,872 0,440 2,875 1,722 1,089 118,372

0,220 0,700 0,525 95,745 47,872 0,440 3,125 1,871 1,286 139,854

0,220 1,000 0,750 136,778 68,389 0,440 2,500 1,497 0,823 62,655

0,220 1,000 0,750 136,778 68,389 0,440 2,875 1,722 1,089 82,861

0,220 1,000 0,750 136,778 68,389 0,440 3,125 1,871 1,286 97,898

0,220 1,300 0,975 177,812 88,906 0,440 2,500 1,497 0,823 48,196

0,220 1,300 0,975 177,812 88,906 0,440 2,875 1,722 1,089 63,739

0,220 1,300 0,975 177,812 88,906 0,440 3,125 1,871 1,286 75,306

0,220 1,600 1,200 218,845 109,423 0,440 2,500 1,497 0,823 39,159

0,220 1,600 1,200 218,845 109,423 0,440 2,875 1,722 1,089 51,788

0,220 1,600 1,200 218,845 109,423 0,440 3,125 1,871 1,286 61,186

0,220 2,000 1,500 273,557 136,778 0,440 2,500 1,497 0,823 31,327
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Продолжение таблицы В.1

Dтр, м v, м/с vср, м/с Qвх, м
3/ч Qвых, м

3/ч B, м А, м H, м Vрк, м
3 t, с

0,220 2,000 1,500 273,557 136,778 0,440 2,875 1,722 1,089 41,430

0,220 2,000 1,500 273,557 136,778 0,440 3,125 1,871 1,286 48,949

Таблица В.2 – Сводная таблица размеров отклоняющего гидродинамического профиля инерционного сгустителя

Dтр, м vср, м/с H, м l, м t, с k, м

0,125 0,525 1,497 2,049 277,256 0,891

0,125 0,525 1,722 2,357 366,671 1,025

0,125 0,525 1,871 2,562 433,212 1,114

0,125 0,750 1,497 2,049 194,079 0,891

0,125 0,750 1,722 2,357 256,669 1,025

0,125 0,750 1,871 2,562 303,248 1,114

0,125 0,975 1,497 2,049 149,292 0,891

0,125 0,975 1,722 2,357 197,438 1,025

0,125 0,975 1,871 2,562 233,268 1,114

0,125 1,200 1,497 2,049 121,299 0,891

0,125 1,200 1,722 2,357 160,418 1,025

0,125 1,200 1,871 2,562 189,530 1,114

0,125 1,500 1,497 2,049 97,039 0,891

0,125 1,500 1,722 2,357 128,335 1,025

0,125 1,500 1,871 2,562 151,624 1,114

0,150 0,525 1,497 1,871 192,539 0,813

0,150 0,525 1,722 2,151 254,632 0,935

0,150 0,525 1,871 2,338 300,842 1,017

0,150 0,750 1,497 1,871 134,777 0,813

0,150 0,750 1,722 2,151 178,243 0,935

0,150 0,750 1,871 2,338 210,589 1,017

0,150 0,975 1,497 1,871 103,675 0,813

0,150 0,975 1,722 2,151 137,110 0,935
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Продолжение таблицы В.2

Dтр, м vср, м/с H, м l, м t, с k, м

0,150 0,975 1,871 2,338 161,992 1,017

0,150 1,200 1,497 1,871 84,236 0,813

0,150 1,200 1,722 2,151 111,402 0,935

0,150 1,200 1,871 2,338 131,618 1,017

0,150 1,500 1,497 1,871 67,389 0,813

0,150 1,500 1,722 2,151 89,121 0,935

0,150 1,500 1,871 2,338 105,295 1,017

0,179 0,525 1,497 1,712 135,206 0,745

0,179 0,525 1,722 1,969 178,809 0,856

0,179 0,525 1,871 2,141 211,259 0,931

0,179 0,750 1,497 1,712 94,644 0,745

0,179 0,750 1,722 1,969 125,167 0,856

0,179 0,750 1,871 2,141 147,881 0,931

0,179 0,975 1,497 1,712 72,803 0,745

0,179 0,975 1,722 1,969 96,282 0,856

0,179 0,975 1,871 2,141 113,755 0,931

0,179 1,200 1,497 1,712 59,152 0,745

0,179 1,200 1,722 1,969 78,229 0,856

0,179 1,200 1,871 2,141 92,426 0,931

0,179 1,500 1,497 1,712 47,322 0,745

0,179 1,500 1,722 1,969 62,583 0,856

0,179 1,500 1,871 2,141 73,941 0,931

0,220 0,525 1,497 1,545 89,507 0,672

0,220 0,525 1,722 1,776 118,372 0,772

0,220 0,525 1,871 1,931 139,854 0,839

0,220 0,750 1,497 1,545 62,655 0,672

0,220 0,750 1,722 1,776 82,861 0,772

0,220 0,750 1,871 1,931 97,898 0,839

0,220 0,975 1,497 1,545 48,196 0,672

0,220 0,975 1,722 1,776 63,739 0,772

0,220 0,975 1,871 1,931 75,306 0,839
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Продолжение таблицы В.2

Dтр, м vср, м/с H, м l, м t, с k, м

0,220 1,200 1,497 1,545 39,159 0,672

0,220 1,200 1,722 1,776 51,788 0,772

0,220 1,200 1,871 1,931 61,186 0,839

0,220 1,500 1,497 1,545 31,327 0,672

0,220 1,500 1,722 1,776 41,430 0,772

0,220 1,500 1,871 1,931 48,949 0,839
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ПРИЛОЖЕНИЕ Г

Акт о внедрении (использовании) результатов кандидатской диссертации
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ПРИЛОЖЕНИЕ Д

Патенты

Патент на полезную модель
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Патент на изобретение