ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Волчихиной Александры Алексеевны «Оборудование для сгущения закладочных гидросмесей на финальном участке транспортирования», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.8.8 – «Геотехнология, горные машины»

Диссертационная работа Волчихиной А. А. посвящена решению одной из актуальных задач – повышение эффективности закладочных комплексов посредством повышения концентрации твердого вещества в закладочной смеси на финальном участке транспортирования. На горных предприятиях, осуществляющих подземную добычу полезных ископаемых, для заполнения выработанного пространства применяется гидравлическая закладка, которая предотвращает деформации горного массива и повышает безопасность ведения подземных работ. Широкое распространение получил самотечный режим, при котором закладочная смесь движется по трубопроводу под действием статического напора, равному весу столба смеси в вертикальном стае.

Для повышения пластичности гидросмеси, определяющей возможную дальность ее подачи, на горных предприятиях нередко используют смеси с повышенным содержанием несущей среды. Однако использование смесей с низким содержанием наполнителя приводит к повышенной водоотдаче формируемого массива, снижению его прочностных характеристик, обводнению выработок, формированию пустот, что осложняет управление горным давлением. Повышение дальности транспортирования закладочных смесей возможно применением поэтапной технологии: транспортирование смеси с низким содержанием наполнителя до участка закладки с последующим сгущением и транспортировка сгущенной смеси к месту закладки.

В связи с указанным представленная на отзыв работа, посвященная обоснованию конструктивных решений и параметров оборудования для сгущения закладочных гидросмесей на финальных участках транспортирования, является актуальной.

Решение поставленных автором задач работы достигается использованием комплексного метода исследований, включающего обобщение литературных источников, отражающих результаты исследований процесса переноса твердых частиц с потоком жидкости, влияния параметров гидросмеси на процесс гидротранспортирования в системе закладочных комплексов, математическим моделированием и сравнительным анализом результатов экспериментальных исследований и численного моделирования.

Работа Волчихиной А. А. имеет большую практическую значимость. Полученные результаты позволяют обосновать конструкцию инерционного сгустителя закладочной смеси, осуществлять выбор значений параметров сгустителя с учетом физико-механических свойств закладочной смеси.

Результаты исследований, полученных автором, приняты к внедрению в деятельности АО «Гипроцветмет» при проработке технических решений в части проектирования технологических схем и регламентации производства закладочных работ на горнодобывающем предприятии (месторождение Кумроч в Усть-Камчатском муниципальном районе Камчатского края), что подтверждается актом об использовании результатов кандидатской диссертации от 03.05.2024 г.

Приведенные в автореферате материалы подтверждают обоснованность научных положений, выносимых на защиту. Автореферат написан технически грамотным языком.

ОТЗЫВ

ВХ. № 9- 220 от 29.08.24
АУ УС

Диссертация «Оборудование для сгущения закладочных гидросмесей на финальном участке транспортирования», представленная на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.8.8 «Геотехнология, горные машины», полностью отвечает требованиям раздела 2 «Положения о присуждении ученых степеней» федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский горный университет», утвержденного приказом ректора Горного университета от 20.05.2021 № 953 адм, а ее автор Волчихина Александра Алексеевна заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.8.8 «Геотехнология, горные машины».

Профессор кафедры
«Горная электромеханика»
ФГАОУ ВО «Пермский
национальный исследовательский
политехнический университет»,
доктор технических наук, доцент

Шишлянников
Дмитрий Игоревич

Россия, 614990, Пермский край, г. Пермь, Комсомольский проспект, д. 29
ФГАОУ ВО «Пермский национальный исследовательский политехнический университет», кафедра «Горная электромеханика»
тел: 89128848949; e-mail: dish844@gmail.com

Подпись профессора кафедры «Горная электромеханика» ФГАОУ ВО «Пермский национальный исследовательский политехнический университет», доктора технических наук, доцента Шишлянникова Дмитрия Игоревича заверяю:

Ученый секретарь Ученого совета
ФГАОУ ВО «Пермский
национальный исследовательский
политехнический университет»,
кандидат исторических наук,
доцент

Макаревич
Владимир Иванович